
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO 

Provincia di Agrigento 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 74 

Data di registrazione 08/07/2021 

 

 

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

 

Area Legale e Polizia Municipale 

 

OGGETTO: CATANIA PIETRO+1 C/ COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO IMPEGNO DI SPESA 

PER INCARICO LEGALE AVV. V. TAIBI 

 

 
 

 
 

_________________________________________ 

 

      

 

Il Capo Area Servizi Legali e Polizia Municipale, Dott.ssa Rosa Di Blasi,  dichiara ed attesta di non trovarsi in 

ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziali all'adozione del presente atto. 

 

 

 Premesso che: 

 

 In data 12 maggio 2021, è stato notificato  a questa Pubblica Amministrazione Atto di citazione  in giudizio 

innanzi al Giudice di Pace di Agrigento assunto al protocollo generale  n. 15018 del 13/05/2021, per  i signori Catania 

Pietro, CF: CTNPTR78A21D960T, nato a Gela il 21/01/1978 e Pace Antonella, CF: PCANNL80M56G282B, nata a 

Palma di Montechiaro il 16/08/1980, entrambi nella qualità di genitori della minore C.P.  e ivi residenti a Palma di 

Montechiaro in via Tito n. 10, rappresentati e difesi dall'avv. Antonio Terranova; 

 Nell'atto introduttivo viene citato in giudizio il comune di Palma di Montechiaro all'udienza del 12 luglio 2021, 

con l'invito a costituirsi in giudizio ai sensi dell'art. 319 c.p.c. Per sentirlo condannare al risarcimento dei  danni materiali 

pari ad euro 1.697,73 subiti dal ciclomotore Aprilia, Targato X8DL7K  di proprietà di Catania Pietro e guidato dalla 

minore C.P. e danni fisici pari a euro 2.000,00 comprese di spese mediche subiti dalla minore C.P. , a causa di un sinistro 

verificatosi in data 14/12/2019, precisamente in via Brodolini nei pressi del Commissariato di Polizia di Palma di 

Montechiaro; 

  

    

 Considerata la relazione prodotta dall'utc servizio manutenzione ove  si afferma che il cantiere non era del 

comune di Palma di Montechiaro, ma bensì di  e-distribuzione SpA  in seguito all'autorizzazione di esecuzione lavori in 

data 8/10/2019 e successive proroghe fino alla data del sinistro oggetto del giudizio pendente, e che pertanto la 

responsabilità del cantiere è in capo ad e-distribuzione SpA; 

 

   

   

 Con decreto sindacale n. 49 del 16/06/2021 è stato disposto di costituirsi in giudizio per contestare sia an che il 

quantum richiesto dagli attori, conferendo apposito mandato all'avv. Valentina Taibi del foro di Agrigento, professionista 

iscritta nell'elenco per gli affidamenti degli incarichi legali, con comprovata competenza in materia, demandando 

l'adozione di tutti gli atti e/o provvedimenti necessari a tal uopo al Capo Area Servizi Legali e P.M.; 

 

 Visto il regolamento comunale per l'affidamento degli incarichi legali a professionisti esterni all'Ente, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.60 del 28/08/2018; 

 

  



 Rilevata la propria competenza in materia, in relazione a quanto disposto in merito dal regolamento comunale in 

argomento; 

  

 Di dare atto che il cig dell'affidamento è il seguente:ZF432273E3; 

 

 Considerato  il preventivo di spesa predisposto dall'ufficio legale, compenso tabellare( valori minimi) 671,00 

oltre spese generali (15% sul compenso totale) 100,65, cassa avvocati 30,87  iva 176,55, ipotesi di compenso liquidabile 

979,07; 

 

  

 Ritenuto necessario procedere all'assunzione dell'impegno di spesa per l'importo di € 979,07 sul cap. 860; 

 

 Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

  

DETERMINA 

 

  

 Di impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di 979,07 € sul Cap. 860 spese per liti ed 

arbitraggi; 

 

 Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del T.u.e.l. 

      

 Si attesta la regolarità tecnica  e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 del 

T.u.e.l. 

                          
 

  

  

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 08/07/2021 

 

 Il Capo Area 

 di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


